In capitalele Europene, peste ocean în
America, ba chiar și prin Asia, a dus vestea Românilor și jocurilor lor,
realisându-și dorința esprimată așa de caprițios în cuvântul seu:

... Să joc bătuta
‘ “ La Calcutta 1

— Societatea de lectură «Andrei Șaguna» din Sibiiu s’a cons
tituit pe anul școlar 1909/10 în ședința ținută la 29 Aug. (11 Sept.)
1909 sub presidiul P. C. Sale Dlui Dr. E. Roșea, director seminarial
protosincel în modul următor: 1. Președinte: Dr. Nicolae Bălan,
2. Vicepreșfedinte: Nicodim Cristea, cleric a. III, 3. . Notar 1.: loan
Evuțianu, cleric a. Ill, 4. Notar 11.: llie Paștină, cleric a. 1, 5. Cassar:
Valeriu judele, cleric a.